## §. III.

*Solvuntur objectiones.*

**O**bjiciunt in primis Adversarii aliqua Scriptura testimonia, in quibus lex Dei appellatur voluntas Dei: Psalm. 39. *In capite libri scriptum est de me, ut facarem voluntatem tuam, Deus meus volui, & legem tuam in medio cordis mei. Psalm. 102. Notas fecit via sua Moysi, sibi Israël voluntates suas, id est leges & præcepta sua. Et 2. Machab. 1. Det vobis cor omnibus ut colatis eum, & faciat eis voluntatem, id est legem ejus servetis.*

Leges quoque civiles dicuntur esse placita Principum, Institut, de jure naturali, genti & civili §. Constat, ibidemque §. Sed & quod dicitur: *Quod Principi placuit, legis habet vigorem.* Et Augustinus lib. 4. de civit. Dei cap. 6. *Arbitria (inquit) Principi pro legibus erant. Demum Aristoteles in Rhetorica ad Alexandrum, cap. 1.*

*S. II. iij*

2. affirmat legem esse communem civitatis consensum. Et Cicero lib. 1. de legibus docet legem ab electione dictam esse. Ergo lex non pertinet ad rationem, sed ad voluntatem.
10. Verum ad hanc facili responderetur cum Magistro Soto lib. 1. de justitia quæst. 1. art. 1. illa testimonia non convincere legem esse actum voluntatis elicitivè, & quantum ad substantiam, sed solum illum presupponere, & connotare; subindeque illa probare quidem secundam partem nostræ conclusionis, sed non impugnare primam. Lex ergo Dei in Scriptura Sacra, voluntas ejus appellatur, vel quia voluntatem Dei supponit, vel quia est signum illius, nam inter signa voluntatis divinae, quæ recentef D. Thomas 1. part. quæst. 19. art. 12. unum est lex seu præceptum. Interdum vero leges divinae in Scriptura Dei iudicia appellantur Psalm. 147. Non fecit taliter omni nationi, & iudicia sua non manifestavit eis, quia consistunt formaliter in actu intellectus intimante & denuntiante Dei voluntatem. Idem dicendum ad alia testimonia, lex enim electio, vel arbitrium Principis appellatur, quia arbitrium & electionem Principis sequitur, cum scilicet præcipitur quod Princeps elegit & decrevit.
11. Objiciunt secundò: Munus legis est movere subditos ad recte operandum, seu ad eliciendam operationem ipsi conformem: Sed movere ad exercitium operationis in ordine ad aliquem finem, spectat ad voluntatem, ut docet D. Thomas supra quæst. 9. art. 1. idque convincit ipsius ratio, nempe quia objectum voluntatis est finis, qui est primum principium in agendis: Ergo lex ad voluntatem pertinet.
12. Respondeo, munus legis esse movere subditos ad recte operandum, non quomodocunque, sed intimando, & loquendo, quod est proprium intellectus, non autem voluntatis, cui solum convenit movere per modum impellentis, & quantum ad exercitium ait.
13. Objiciunt tertio: Ferre legem est actus iustitiae legalis, cum lex ordineretur ad bonum commune, quod à iustitia legali respicitur: Sed iustitia legalis est virtus in voluntate residens: Ergo lex pertinet ad voluntatem.
14. Respondeo negando Majorem, nam condere legem non est actus iustitiae legalis, sed prudentia politica aut regalis; unde divina Sapientia Prover. 8. ita de se loquitur: Per me Reges regnant, & legum conditores iusta decernunt. Prudentia tamen politica vel regalis, quæ leges habet condere, actum iustitiae legalis bonum communem intendenter presupponit. Unde lex essentialiter & formaliter ad intellectum pertinet, licet connotet ordinem ad voluntatem, ejusque actum presupponat, ut in secunda parte conclusionis declaravimus.
15. Objiciunt quartò: Lex nihil aliud est, quam regula quadam & mensura humanorum actuum, ut supra dicebamus: Sed regulare humanos actus, pertinet ad voluntatem, ut docet D. Thomas 2. 2. quæst. 10, ubi assertur voluntatem divinam esse primam regulam, quæ actiones humanæ regulari debent, voluntatem vero Prælatorum esse secundam regulam participatam à prima: Ergo lex pertinet ad voluntatem.
16. Respondeo quod voluntas divina est prima regula humanorum actuum, ut dirigitur à ratione divina, & non alias, ac proinde ratio primæ regulæ humanorum actuum competit per se primæ rationi divinæ, & participativè rationi creatæ;

A unde etiam voluntas Prælatorum non dicitur secunda regula actuum humanorum, participata à prima, nisi prout dirigitur à ratione creata; & sic intelligendus est D. Thomas loco citato, cùm docet voluntatem divinam esse primam regulam actuum humanorum, & voluntatem Prælatorum secundam regulam, participatam à prima.

Objiciunt quintò Authores tertia sententia, existimantes legem ad intellectum & voluntatem ex aequo pertinere, D. Augustinum, qui lib. 22. contra Faustum, cap. 27. legem æternam definiens ait, esse aut rationem, aut voluntatem divinam.

B Verum hoc frivolum est, nam S. Doctor dicens, legem æternam esse intellectum aut voluntatem Dei, non intendit illam ex aequo pertinere ad utramque potentiam, sed ad unam vel aliam, disjunctivè, volens consultò ab his opinionibus abstinere, quia nihil ad suum propositum conducebat. Loco vero supra citato libri primi de libero arbitrio, determinans ex professo hanc questionem, quam in libris contra Faustum indecans reliquerat, legem definit, rationem summam, cui semper obtemperandum est, subindeque eam ad solum intellectum quod substantiam pertinere, manifestè declarat.

## §. IV.

## Corollarium notatum dignum.

E X diuis colligitur contra Lorcam, & quodam alios Recentiores, legem non consitente essentialiter in actu iudicij practici intellectus, sed in actu imperij, seu potius in aliquo per ipsum constituto.

D Pro intelligentia hujus corollarij breviter explicandus est ordo actuum intellectus & voluntatis, qui ad legis constitutionem intervenit. Unde sciendum est, quod legislator cognoscens bonum commune, quod maximè in pace & tranquillitate Reipublicæ consilit, intendit hoc bonum, & ex ejus intentione statim sequitur consultatio de mediis quibus illud assequatur, quæ consultatio est actus intellectus practici, qui dicitur ebulia, ut docet S. Thomas 2. 2. quæst. 1. art. 1. & 2. Deinde sequitur iudicium intellectus practici, quod est terminus consilij, & nihil est aliud quam sententia intellectus approbantis hoc medium præ illo, pro quo actu dirigendo ponitur alia virtus in intellectu, adjuncta prudentia, quæ dicitur synesis, ut tradit idem S. Doctor ibidem art. 3. Postea sequitur electio voluntatis, quæ elegit medium quod judicatur convenientius in ordine ad affectionem finis, pro qua elicienda ponuntur virtutes morales in voluntate, & in appetitu sensitivo. Denique sequitur alius actus intellectus, qui dicitur imperium practicum, quo per modum ordinationis & intimationis intellectus, Princeps efficaciter præcipit subditis id quod convenientius judicavit & elegit ad bonum Reipublicæ consequendum: pro quo actu ponitur prudentia, ut constat ex D. Thoma 2. 2. quæst. 47. præcipue art. 8. Dicimus ergo legem non consistere in actu illo iudicij practici intellectus, qui antecedit electionem. Ratio est, quia ut supra dicebamus ad legem pertinet præcipere: Sed iudicium de aliquo faciendo salvator sine præcepto: Ergo lex non pertinet essentialiter ad actu iudicij qui antecedit electionem, sed ad actu imperij qui electionem subsequitur.

# DE LEGE IN COMMUNI.

51

**C**onfirmatur: De ratione legis est obligare subditum ad aliquid agendum, ut patet ex supra dictis: Sed in judicio intellectus practici non includitur haec obligatio, nam optimè stat Principem judicare esse convenientis ut subditus aliquid operetur, taleque judicium innotescere subdito, & tamen ex vi illius non obligari, dum non accedit intimatio quā ei præcipitur ut illud operetur: Ergo lex non constitit essentialiter in actu judicij practici, antecedente electionem, sed in actu imperij ad illam subsecuto, quo Princeps ordinat subditum ad aliquid agendum, intimando, vel denuntiando.

**20.** Dixi autem, vel potius in aliquo per ipsum constituto, quia licet lex constitutio per ipsum auctum imperij, in eo tamen non constitit formaliter, sed in aliquo ab impetu formaliter distinto, & ab ipso originato, nimirum in quadam dictamine aut verbo practico ipsius actus imperij, ut docet Conradus h̄c art. 1. dicens: *Lex est aliquid rationis sicut dictamen ejus, ab ipsa & in ipsa existens subjective tantum terminus actus intelligendi practici, scilicet imperij.* Et infra circa solutionem secundi: *Lex (inquit) pertinet ad actum rationis practica, tanquam ejus dictamen & verbum practicum.*

**21.** Id etiam colligitur ex D. Thoma h̄c art. 1. ad 2. ubi ait quod sicut in operationibus externis est distinguere operationem & operatum per ipsum, sicut adificatum ab edificatione distinguitur; ita in auctib⁹ intellectus tam practici quam speculativi distinguuntur actio & terminus productus per illam, ut in intellectu speculativi terminus prima operationis est definitio, secunda vero est enuntiatio, & tertia argumentatio: in practico autem sunt propositiones & dictamina practica, quæ fiunt per actiones practicas intellectuales, de quorum numero est lex, qua est quoddam constitutum per actum rationis, nimirum quoddam dictamen practicum, seu verbum dictatum per actum imperij.

**22.** Ratio etiam id suadet: Lex enim habet se ad intellectum & ejus auctum, sicut idea se habet ad intellectum artificis & artem, utraque enim est mensura, regula, & exemplar; illa quidem mortuum, ista vero rerum per artem faciendarum: Sed idea est terminus medi⁹ arte in intellectu producetus: Ergo & lex erit terminus medio imperio producetus, & verbum practicum illius.

**23.** Confirmatur: Lex est in intellectu Principis non tantum subjectivè, sed etiam objectivè, tanquam cognitionis in cognoscente, Princeps enim dum legem profert, ad eam attendit, & ipsam cognoscit: Ergo non est auctus intellectus practici, sed potius ipsum verbum practicum, & terminus conceptionis practicae, & imperij, quo Princeps subditos ordinat ad aliquid faciendum.

## ARTICVLVS II.

*Vtrum de ratione legis sit, quod ad commune bonum ordinetur, quod sit perpetua, & quod pro communitate feratur?*

§. I.

*Triplici conclusione hac triplex difficultas resolvitur.*

**24.** **D**ico primò: De ratione legis est, quod sit propter bonum commune, Ita docuit Pla-

**A**to lib. 1. de legibus, ubi ait, *leges condendas esse publica pacis gratia.* & Cicero, qui similiter lib. 1. de legibus dicit *constituendas esse leges publicae salutis causā.* Idem docet Isidorus lib. 5. Etymologicarum, ubi ait quod *lex est nullo privato commode, sed pro communi utilitate civium conscripta.* juxta illud duodecim Tabularum, *Salus populi, suprema lex esto.* Item S. Basilius homil. 12. in principium Proverbiorum, non longe ab initio, dixit leges debent esse ad consequendam in communi bono utilitatem, & non ad privata comoda respicientes. Ibidemque addit, in hoc tyrannum à Rege differre, quod ille sua ipsius quomodocumque & undecunque respicit, ac

**B**tuerit; hic subditis consulere tanum querit. Et Aristoteles 8. Ethic. cap. 10. initio: *Tyrannus (inquit) suam, Rex subditorum utilitatem p̄ficit.* Denum omnes Theologi & Juristæ in eo convenient, de ratione & substantia legis esse, ut pro bono communi feratur. Unde lex naturalis tendit de se ad bonum commune totius naturæ humanae; leges divinae positiva, tendunt omnes ad Dei gloriam, & communem hominum utilitatem, juxta illud Isaie 51. *Lex a me exiet, & iudicium meum in lucem populorum requiescerit.* Leges quoque humanae, tam civiles, quam Ecclesiasticæ, referuntur re ipsa & omnino referti debent ad bonum commune, & ad illud esse utiles; **C**lioquin feruntur invalidæ, & verè leges non sunt; nam potestas ferendi leges non est data hominibus, sive à Deo, sive à Republica, nisi propter bonum commune.

Eandem veritatem demonstrat S. Thomas h̄c art. 2. duplicit ratione. Prima sic breviter ac perspicuè à Contrado proponitur: Lex est in intellectu practico circa illa quæ sunt ad finem: Ergo debet reduci & regulari per prima principia intellectus practici: Sed primum principium in practici est ultimus finis & beatitudine: Ergo lex omnis regulari debet & reduci ad ultimum finem seu beatitudinem, quæ est commune bonum; Unde lex naturalis ordinatur ad beatitudinem naturalē, quæ est bonum commune sibi proportionatum; lex vero supernaturalis, ad beatitudinem supernaturalem; civilis autem ordinat cives in beatitudinem politicam civitatis aut regni, quæ est bonum sibi proportionatum, maximèque in tranquillitate & pace Republicæ consistit.

Dices contra hanc rationem: Lex essentialiter pertinet ad intellectum, ut articulo præcedenti ostendimus: Ergo non respicit bonum commune ut ultimum finem. Consequens videtur manifesta, ultimus enim finis non respicit nisi à voluntate, cum sit ejus objectum.

Respondeo, concessō Antecedente, distinguendo Consequens: Non respicit ultimum finem, sub ratione boni, concedo, sic enim pertinet ad voluntatem. Sub ratione veri, dirigendo scilicet & imperando in ordine ad illud, nego consequentiam, hoc enim proprium est intellectus.

Secunda ratio D. Thoma est: Lex ordinat hominem ad debitum finem illius: Sed debitus finis hominis est felicitas seu bonum commune: Ergo lex essentialiter respicit bonum commune. Major constat ex ratione præcedenti, Minor sic probatur à D. Thoma. Quælibet pars ex natura sua ordinatur ad totum, sicut imperfectum ad perfectum: Sed homo est pars totius communis perfectæ: Ergo per se ordinatur ad totam communiam: At hæc tota communitas per se os-